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Req. No ,,.......... .. . ... io7' - "
Name : ...............................,.,.,, . , i

lv semester B.com. Degree tce6ss ,-el1f.iimp.t Examination. April 2021

12014 -'18 Admissions)
Core Course

4BOTCOM - INCOIUE TAX LAW AND PRACTICE - I

Time 13 Hours Mar' l\,'Tarks:4o

PANT A

Answer allqueslons Each ca(les % mark

1 When lwo or more persons join in a common purpose to produce income or

ga ns such assocation is called

ln case of p vlnq, hiri.o or eas fg goods cariage. 100'/" ol lhe expendiiure

disa owed i the paymenl s nade in cash where the paymenl exceeds

3. Any movable propefty receved by an assessee as a gft wlhoulany
.o.sd-"raiion. it is taxable I ils

4 A person who lails to periorm some responsib ties under ihe lrcome Tax

Acr 1961 is called l4xlk-21

PAFT B

Answer any lour quesllons Each canles one rnark.

Whalis ong lerm capilal ga n ? How s il dlfierenllrom shorl lerrn captalgaln ?

''llndercerta n circ!mslances. the lncome tax assessment may be taken

place in lhe previols year itself Expain.

5.
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7. l'/ake a nore on Treaimenr ol area rs ol reni received

I l,lake a shor! note on lhe delerminalion oi residenlia] slalus ol a H ndu

9 Make a noie on Gross ng !p ol lncome'.

l0 Whar are rhe dliierenl merhods lor compuling depreciarion as per section 32

oilhe ncome Tax Acl, 1961 ? Brieiy expair. (arl=a)

PART C

Answer any six quesiions (nol exceeding one page) Each cariesrhree marks

11. Whal are lhe ditlerenl earninqs oi an assessee lhal can be lreated as agrlcull! ral

ncome as per lncome Tax Aci 1961 ?

12 Define'Person as per lncome Tax Act, 1961

I3. Provdenl Funds are used by saLaried individuals tor savlngs as wellas

lax p ann ng . Whai are ihe lncome lax implications of diiiereni types oi

P ovdFr t EL de,

I 4. i,4r. Sanu has the iollowing ncomes during the linan.ia yeat 2O19-2D.

Compule his taxable income il he is

i) Ordinariy Reside.t

ii) Nol Odnariy Resideni or

ii) Non resldenl in lndia.

Paniculars Amount in I
) lncome irom house propeny siluated in USA 1 10,000

) lncome from salary rcceived in lndia ior lhe services

rendered in France 1,48.000
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2.80 000

5,80 000

3,00 000

iii) Profitlrom business jn Nepa conlrolled irom Cochin

iv) Profil irori b0siness in Pune

v) Agiclltura income irom lnda

l5

16

Mrs Tiwar a resdenl lndvidla furnishes lhe lolowing inlormallon lortlre

pr€vious year 2019 20.

a) Farn y pension received irom Govl ol UP I 1.50 000/

b) She aulhored a book on lncome Tax ior colleges and receved rcyalty oi

I 2.80 000/ irom the publisher. She cla rns that she spent I 35,000r ior

slalonery and lype setiing iorlhe preparation ollhe book

c) She received rem uneralion oi I I 5,000/ the U PSC lor acl ng an

inv gilalor lor var ous examinal ons

d) She prepared queslion papers ford fie€nl 
'rn 

versily exari nalions and

received { 2,500/ She ncu(ed t 1501 lowards postage wh ch was laler

re mb!rsed by lhe unlverslties

e) Cash worllr 12,00,000/'was found in her bank ocker.lhe so!rce or

x r h o- d nol b" "/pla 1pd bv h^

Compuie heriaxable incorne from olher sources ior the assessrn€n!

yeat 2Q20 21

Mr lManu had a commercialland ln Japur. He purchased I n May 1889 al a

price oi a 3 25,0001 The lair markel value ol the and as on oli Apr 2001

was a 4.50,000/'. He conslructed a buildng there in 2009 2010 spending

{ 5,50 000t. He soid I in lhe year 2019'20 and rcceived { 5400,0001

Commssion pad on sales was 155 000/ Calcu ate taxable capila gains, ii any

loosi inllal on indlces - 2001-02 100 i2009-10: 148;2019-20:2891
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l7 l\,'Ts Banumal fumishes lhe lolowng intomalion

regard ng a holse prcpedy owned by her

a) llunicipa renla] va ue { 3,64 000/

1'July.

Compute lhe income from othersoLrrces taxabte

the Assessment Year2020,2i

lllll ll l fll tit i[

for lhe i nancialvear 2019 20

n the hands of lvs June ior

(613=18)

b P- t pd\ab p or d . .r Dr 10u,e ) 4 00,ooo

c) Benl as per nent Conlro Acl I 4 05.OOol

d) Acilalrcnl l3 85.000/

e) lM lnic pal rax amou.is to 1 5% oi lhe Mun cipa vatue. The tenani agreed to
pay one lh rd ol the laxes and the owner paid he. pon on d!ring ihe year

1) The conslrLrclion ollhe propedy was beg!n in Ju y20t4 and was comptered

rn sept 2018 nrerest paid !p lo 31! March 2018 was t 2,50,ooot and
pad iorthe rinancialyear20r9 20 was t 75 OoOt.

F nd our income trom house propeny ior lhe Assessrnent yeat 2O2D-21.

]a. Ms June has the iollowing nvesrments as on i'Aprit2Oj9.

a) { 50,000/ r0% Bonds issled by covernment oi Nagaan.l

b) I 8s 000/ . 10% Devetopmenl Trust Debenl!res.

c) i 25,000/- r0o; Debentures n a Texrte Company

d) i 60 000/ . 12% Tax free bonds issled by cove.nmeni oi Karnaiaka.

On l. Oclober 2019, she sod Devetoprn enr TrLrsl Debenl!res and purchased

15% Porl Trusl Bonds lor I 100,000t. tor whch he took a personal oan

ot { 25 000t hom Bank of [4aharashlra ar an annuat nieresi oi 12%. She

inheriled { 20,0001, l2% i,4urnbai covern rnent Loan trorn her lalher wh..tc.t
on 1.' December 2019. A I inierests are payab e hatf yeary on j. Januarv and
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Answerany two queslons. Each carries eight marks

19. M. Komalan has been ernployed wth JJ Lld localed ar Bangalore slnce

June 0l . I 992. Fe ium shes ihe iollowing nformalion lor th e lina.dat yeat 2019 20

a) Basic Salary-148 000t per month.

b) Dearness Allowance - 20% oi llre bas c sarary up ro June 201 9 and 25%

c) The company pad a bon!s eqlallo one month basic salary

d) He was provided w th a sma car ior both privale and oll c al pueoses.

The emp oyer mel all expenses, bul he drives lhe car h mse I

e) He was also provided wiih residential accommodal on n a building owned

by lhe ernpoyerat a concessona renl oia 500/,

I) The company deducted prolessionallax ol12,500/ lromhissaaryior

Seplefibe.2019.

g) He rel red irom seruce on l\4arch 31 2020 and received lheio owing

a) Graluty !nderPaymenloiGratuityAci, 1972-l 11.00,0001.

b) Accum! aled balance n Recognized Provdenl Funcl a 15.45,000/

Compute his laxabe saary lorihe Assessmenl Year 2020 21.
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20. From the lollowing iniormation, compule laxable

Adv. Salmon, a practicing lawyer in Mumba High

flMN I fl ]nfu
income Jrcm prclesslon ol

Court. lor the Assessme.t

Summary of Receipt and Payhent Account

Special

{Amounl in O (Amount in l)

4,10,000 By Law Journal Subscripiion 12,000

5 40,000 Law books (annual

cornmission lees 1 000

leciurer in aw 1,76,000

Univelsily of l',ladras 4,800

deposil 2,600

cooperalivesociety 2,000

Direclods fees 20,000

publical ons) purchased

" Eleci c charges

" Household expenses

'' Cost ol typewrter

purchased ior oiiice use

'' Llie insurance premlum

" Gifi lo daughler

8,000

43,000

44,000

10,000

8,000

44,000

1,90,000

15,600

2,000

4,40,000

12,000

22,O40

3,05 800

11,56,40011,56,400
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Further lnformation :
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a) Reni and electic charges are lor lhe enlire premises used by him. One-

hall ollhe premises are used by hlm lor resldence and remaining lor

b) One-halfot car expenses is in respecl oi pe.sonaluse.

c) Liie insurance p.emium is paid on a policy oi41,00,000/- taken on

d) He claimed a 1,600/ ior books purchased oul ol his salary lncome and

lhe r€malning ? 6,400/ againsl prolessional income. (Deprccialion on

21. "ldenllicalion ol residenllal slalus oi an assessee is in lhe iilsl step towards

denrillcar on ot income la( liability of an assessee'. Elaborate the slaiemenr

with duelocus on idenlificalion oilhe residentia slalus olan indivldualand its

income tax irnplicalions. (2x8=16)


